
 
 
 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
 

О применении 0% ставки по НДС в 
отношении туриндустрии 

 
Межрайонная ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому 

автономному округу – Югре на основании письма ФНС России от 
07.04.2022 № СД-4-3/4214@ по вопросу налогообложения НДС в 
отношении услуг туристской индустрии  сообщает. 

Федеральным законом от 26.03.2022 № 67-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 2 Федерального закона «О 
внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) 
внесены следующие изменения в главу 21 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс) в части 
налогообложения НДС по налоговой ставке 0% в отношении 
следующих услуг: 

1) при реализации услуг по предоставлению в аренду или 
пользование на ином праве объектов туристской индустрии, 
введенных в эксплуатацию (в том числе после реконструкции) 
после 01.01.2022 и включенных в реестр объектов туристской 
индустрии (подпункт 18 пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса). 

Порядок ведения реестра объектов туристской индустрии 
утверждается Правительством Российской Федерации. 

2) реализация услуг по предоставлению мест для 
временного проживания в гостиницах и иных средствах 
размещения, которые являются объектами туристской 
индустрии, введенными в эксплуатацию (в том числе после 
реконструкции) после 01.01.2022 и включенными в реестр 
объектов туристской индустрии (подпункт 19 пункта 1 статьи 164 
Налогового кодекса).  

Налогоплательщики, оказывающие вышеуказанные услуги, 
предусмотренные подпунктами 18 и 19 пункта 1 статьи 164 
Налогового кодекса, вправе применять налоговую ставку 0% до 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 



истечения двадцати последовательных налоговых периодов, 
следующих за налоговым периодом, в котором соответствующий 
объект туристской индустрии был введен в эксплуатацию (в том 
числе после реконструкции). 

3) реализация услуг по предоставлению мест для 
временного проживания в гостиницах и иных средствах 
размещения, оказанных в гостиницах и иных средствах 
размещения, которые не являются объектами туристской 
индустрии, введенными в эксплуатацию (в том числе после 
реконструкции) после 01.01.2022 и включенными в реестр 
объектов туристской индустрии (подпункт 19 пункта 1 статьи 164 
Налогового кодекса).  

Данная норма применяется по 30.06.2027. 
С учетом положений пункта 2 статьи 5 Федерального закона 

№ 67 вышеуказанные нормы Налогового кодекса применяются к 
услугам, предусмотренным подпунктами 18 и 19 пункта 1 статьи 
164 Налогового кодекса, оказанным, начиная с 01.07.2022. 

В связи с тем, что приложение № 1 к Порядку заполнения 
налоговой декларации по НДС, утвержденное приказом ФНС 
России от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@ (далее - Порядок), не 
содержит коды операций по реализации вышеуказанных услуг, то 
до внесения соответствующих изменений налогоплательщики в 4 
разделе налоговых декларациях по НДС, представляемых, 
начиная с 3 квартала 2022 года, вправе использовать следующие 
коды операций: 

1011455 - реализации услуг по предоставлению в аренду или 
пользование на ином праве объектов туристской индустрии, 
введенных в эксплуатацию (в том числе после реконструкции) 
после 01.01.2022 и включенных в реестр объектов туристской 
индустрии; 

1011456 - реализация услуг по предоставлению мест для 
временного проживания в гостиницах и иных средствах 
размещения, которые являются объектами туристской 
индустрии, введенными в эксплуатацию (в том числе после 
реконструкции) после 01.01.2022 и включенными в реестр 
объектов туристской индустрии; 

1011457 - реализация услуг по предоставлению мест для 
временного проживания в гостиницах и иных средствах 
размещения, которые не являются объектами туристской 
индустрии, введенными в эксплуатацию (в том числе после 
реконструкции) после 01.01.2022 и включенными в реестр 
объектов туристской индустрии. 
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